Pro lente secunda

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = + 0. 9920. \text{ p.} \\ \text{posterioris} = - 2. 3075. \text{ p.} \end{cases}$$

Pro lente tertia

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = + 0. 6718. \text{ p.} \\ \text{posterioris} = - 1. 0942. \text{ p.} \end{cases}$$

et quia est $\nu = 0. 2529$, erit $\lambda = 0. 0362$.

Co-

COROLL. I.

67. Si ergo huiusmodi lens siue duplicata siue triplicata loco lentis obiectiuae adhibeatur, summus eius vsus in hoc consistit, vt semidiameter confusionis ob imminutum valorem ipsius λ multo minor reddatur, hincque distantia focalis lentis obiectiuae haud mediocriter minor sumi possit.

COROLL. 2.

68. Deinde etiam hinc patet, quo maior fuerit refractione seu numerus n , pro huiusmodi lente obiectiua, eo maius lucrum in constructionem telescopiorum redundare, quia tum non solum numerus λ prodit minor, sed etiam numerus μ , per quem λ multiplicari oportet.

SCHOLION.

69. Huiusmodi autem lentes duplicatae et triplicatae in obiectiuae lentis locum substituendae nihil plane conferunt ad alterum confusionis genus, quod ex diuersa radorum refrangibilitate nascitur, diminuendum, sed aequationes in capite Imo datae pro hoc genere confusionis tollendo prorsus manent eadem ac si lens obiectiua esset simplex; verum reliquae lentes duplicatae et triplicatae, quas supra in additamento commendauimus, primum etiam terminum in aequatione pro dispersione ante inuenta ad nihilum redi-

gunt, in quo praecipua pars huius confusionis continetur. Quocirca in hoc capite illas lentium tam duplicatarum, quam triplicatarum, species repeti conveniet.

Definitio 4.

70. Lens obiectiva perfecta est, quae non solum nullam parit confusionem ab apertura oriundam, sed etiam nullam plane radiorum dispersionem gignit.

Coroll. I.

71. Si igitur talis lens adhibeatur, numerus λ penitus evanescet, unde semidiameter confusionis multo fit minor, quam pro lentibus obiectivis compositis haecenus explicatis.

Coroll. 2.

72. Ex superioribus etiam satis intelligitur, ad huiusmodi lentès perfectas construendas duas ad minimum diuersas vitri species requiri et quia experimenta circa alias vitri species adhuc desiderantur, alias species adhibere non licet, praeter vitrum coronarium et chrySTALLINUM, quibus Clarissimus Dollondus est vsus.

Problema 4.

73. Lentem obiectivam duplicatam, partim ex vitro coronario $n = 1,53$, partim ex chrySTALLINO $n = 1,58$ compositam construere.

So-

Solutio.

In additamento ad calcem capituli III. partis praecedentis annexo duas huiusmodi lentes perfectas dedimus, quarum alterius lens prior ex vitro coronario, posterior vero ex vitro chrystallino erat confecta; alterius vero contra lens prior ex vitro chrystallino, posterior vero ex coronario; has duas lentium perfectarum species hic referamus.

I. Lens obiectiua perfecta duplicata

Pro lente priori, ex vitro coronario $n = 1,53$
parata

$$\text{radius faciei} \left\{ \begin{array}{l} \text{anterioris} = + 0.1807. \text{ p.} \\ \text{posterioris} = + 1.3239. \text{ p.} \end{array} \right. \left. \begin{array}{l} \text{Crown} \\ \text{Glaff.} \end{array} \right.$$

Pro lente posteriori ex vitro chrystallino $n = 1,58$
parata

$$\text{radius faciei} \left\{ \begin{array}{l} \text{anterioris} = - 0.4770. \text{ p.} \\ \text{posterioris} = - 0.5191. \text{ p.} \end{array} \right. \left. \begin{array}{l} \text{Flint} \\ \text{Glaff.} \end{array} \right.$$

quae capax est aperturae, cuius semidiameter est
 $x = 0.0452. \text{ p.}$

II. Lens obiectiua perfecta duplicata.

Pro lente priori, ex vitro chrystallino $n = 1,58$
parata

$$\text{radius faciei} \left\{ \begin{array}{l} \text{anterioris} = - 2.0545. \text{ p.} \\ \text{posterioris} = - 0.2828. \text{ p.} \end{array} \right. \left. \begin{array}{l} \text{Flint} \\ \text{Glaff.} \end{array} \right.$$

Pro lente posteriori ex vitro coronario $n = 1,53$
parata

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anterioris} = + 0.4568. p. \\ \text{posterioris} = + 0.2438. p. \end{array} \right. \left. \begin{array}{l} \text{Crown} \\ \text{Glass.} \end{array} \right.$

eritque semidiam. aperturae $x = 0.0609. p.$

vbi notandum est, p designare distantiam focalem ipsius lentis duplicatae.

Coroll. 1.

74. Cum igitur harum lentium posterior maiorem admittat aperturam, quam prior, haec illi sine dubio est anteferenda, quoniam, vt infra patebit, omnis telescopiorum perfectio eo redit, vt lens obiectiua quam maximam aperturam admittat.

Coroll. 2.

75. Obseruandum hic est, vtroque casu lentem ex vitro chrystallino parandam esse debere concauam, eam vero, quae ex vitro coronario conficitur, conuexam, prouti eae reuera a Dollondo parantur.

Scholion.

76. Ceterum hic non est reticendum, ambas has species summam artificis sollertiam requirere; si enim tantillum in earum constructione a mensuris hic praescriptis aberretur; fieri potest, vt eae minus valeant,
quam

quam si lentes adeo simplices adhiberentur. Sequentes vero lentes triplicatae multo minorem tollentiam postulant, cum pro singulis lentibus simplicibus numerus λ unitati aequetur, ideoque leues errores in constructione commissi non adeo sint pertimescendi.

Problema 5.

77. Lentem obiectiuam perfectam triplicatam, partim ex vitro coronario $n = 1,53$, partim ex chrysellino $n = 1,58$ construere.

Solutio.

Pro hoc lentium perfectarum genere supra quatuor dedimus species, quas hic referamus: